
Determina n°421 

  

                                                                                                        
         Provincia Regionale di Ragusa 

 

VIII   SETTORE MANUTENZIONI ED ECOLOGIA 

                            

                                

                      Determina  del  Capo Settore   n°  421    del   30.12.2011   

         

 

OGGETTO:  Servizio di   raccolta,  trasporto e smaltimento RSU, RSA, RD stradale, pulitura e      

spazzamento spazi  pubblici  di proprietà comunale,  Raccolta Differenziata Porta a Porta su Sci-

cli e Vill. Iungi  –  Proroga alla ditta  ““ECO.S.E.I.B.  SRL”  di Giarratana;                       

 

                                                            IL  CAPO  SETTORE 

 

                            Premesso: 

 Che in data  31.12.2011  scade il  periodo contrattuale  relativo all’affidamento  del Ser-

vizio di  raccolta,  trasporto e smaltimento RSU, RSA, RD stradale, pulitura e spazzamento spazi  

pubblici di proprietà comunale  alla ditta  “ECO.S.E.I.B.  Srl”  con sede  in Via Generale G. Az-

zaro 25 Giarratana (RG),  giusta propria determina di aggiudicazione n° 104 del 18.10.2010 a-

dottata a seguito di esperimento di asta pubblica, in esecuzione  dell’Ordinanza  n° 1319/2010  

REG. ORD.SOSP.  del  T.A.R.  Sicilia,   Sez. staccata di Catania,  e successiva Determina di 

proroga  n° 113 dell’8.04.2011;   

 Che il Comune di Scicli  con nota  prot. 27286 del 9.09.2010, ha  riconfermato la propria 

totale adesione al Bando Unico integrato per la Raccolta Differenziata e la riorganizzazione delle 

modalità di svolgimento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati con i 

Comuni di Acate, S.Croce Camerina, ed i Comuni montani, di cui al Piano comunale redatto dal 

Dott. Attilio Tornavacca  e dall’Ing. Salvatore Genova per conto dell’ATO Ragusa Ambiente 

Spa;  Adesione  sottoscritta  dalle parti intervenute  con Verbale di conferenza dei servizi del  

9.12.2010; 

 Che con delibera di Consiglio comunale n° 73  del 20.10.2011 è stato dato formale 

assenso  per la costituzione assieme agli altri Enti territoriali ricompresi  nell' A.T.O. n..7 di una 

societa' consortile per azioni, denominata S.R.R. "Societa' per la regolamentazione del servizio 

di gestione rifiuti  A.T.O. n..7“, per l'esercizio delle funzioni affidata alla societa' stessa in 

materia di gestione integrata dei rifiuti dalla legge regionale 8 aprile 2010 n.9; 

            Quanto sopra premesso: 

           Considerato che  la circolare n° 2/2010  del  16.12.2010  dell’Assessorato Regionale 

dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità, Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei rifiuti, ha 

definito il regime  di regolazione della fase di passaggio, nelle more della costituzione delle So-

cietà per la regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti, S.R.R.,  ed in particolare  precisa  

che i commi 3, 4, 5, dell’art. 19 della L.R. 8.04.2010 n° 9, dettano specifiche disposizioni per ga-

rantire nel passaggio dalla vecchia alla nuova disciplina, che la gestione del servizio avvenga 

senza soluzione di continuità ed in modo armonico e coordinato; 

 Preso atto  della successiva circolare  n°  01/DAR del 14.03.2011  la quale  prevede che i 

liquidatori, una volta nominati, dovranno garantire, anche attraverso  l’adozione di specifici atti, 

che il servizio di gestione integrata dei rifiuti venga svolto sino e non oltre al 31.12.2011; 



Determina n°421 

           Che in particolare, nelle more della costituzione delle Società per la regolamentazione del 

servizio di gestione dei rifiuti, per garantire  la continuità del servizio nei diversi ambiti territo-

riali, esclusivamente ed unicamente i liquidatori, potranno, nell’esercizio delle proprie compe-

tenze,  compiere le operazioni, strettamente necessari a tal fine,  e nel caso di affidamento del 

servizio ad operatore economico,  i liquidatori potranno dare seguito ai contratti già in esecuzio-

ne, mentre, per i contratti in scadenza, individueranno il terzo contraente; 

 Vista  l’Ordinanza  n° 151 del 10.11.2011del Commissario delegato presso il Diparti-

mento Regionale dell’Acqua e dei rifiuti (Ex O.P.C.M. 9.07.2010, n° 3887,  con la quale al fine 

di prevenire il rischio di una interruzione del sistema regionale di gestione dei rifiuti  nei singoli 

ambiti territoriali,  all’art. 4 comma 1.2 così recita: I contratti già stipulati conformemente alle 

previsioni di legge, manterranno la loro efficacia nella misura strettamente necessaria nelle mo-

re dell’espletamento delle procedure di cui all’art. 2 della presente ordinanza. 

 Vista la nota  dell’ATO Ragusa Ambiente S.p.a. prot. 4888 del 29.12.2011, acquisita al 

prot. comunale in data 29.12.2011,  n° 34862,  con la quale  rammenta  e conferma che in rela-

zione alla persistenza del vigore del contratto di appalto con le attuali ditte appaltatrici del servi-

zio per la gestione dei rifiuti, contratti già oggetto di proroga, è intervenuta l’Ordinanza del 

Commissario Delegato per la Regione Sicilia, n° 151 del 10.11.2011, di cui all’art. 4, comma 

1.2; 

      Ritenuto  pertanto e comunque  necessario  ed essenziale garantire  l’indispensabile ser-

vizio di igiene ambientale  nel periodo di transizione fino alla costituzione delle S.R.R. , e co-

munque non oltre la data del 30.06.2012,  al fine di prevenire   l’insorgere di gravi problemi di 

carattere igienico-sanitario con conseguenti pericoli per la salvaguardia  della salute pubblica; 

     Vista  la previsione di spesa di  €.  1.355.000,00  iva compresa, occorrente a garantire la 

copertura del servizio per il primo semestre dell’anno  2012  in corso; 

            Ritenuto   opportuno e doveroso procedere in merito;  

            Visto il contratto di appalto n° 34493 di Rep stipulato in  data 10.01.2011 tra il Comune 

di Sicli e  l’Impresa Ecologica di Busso Giuseppe  (dal  1 Marzo 2011,  “ECO.S.E.I.B.  SRL” 

con sede a Giarratana, Via Generale Giuseppe Azzaro , 25);  

     Visti i contratti di proroga  n° 35078 e n° 35079 di rep., stipulati in data  28.12.2011; 

     Visto il Decreto Leg.vo in materia ambientale n° 152/2006 del 3.04.2006, e successive 

modifiche  ed integrazioni; 

     Vista  la Legge Regionale  8.04.2010  n°  9; 

           Visto il Decreto leg.vo 25/02/95 n° 77 recante “Ordinamento finanziario e contabile degli              

Enti locali;   

           Visto l'O.R.E.L. vigente    

 

D E T E R M I N A 

                

                              Per la causale in premessa 

 

 1)- Nelle more della  costituzione delle Società per la regolamentazione del servizio di 

gestione dei rifiuti, S.R.R.,  e della indizione da parte di quest’ultima  del Bando Unico integrato 

per la Raccolta Differenziata  e  la  riorganizzazione del servizio di raccolta dei rifiuti urbani, di  

garantire la continuità e la regolarità del servizio mediante proroga del contratto di appalto n° 

35078  e  n° 35079  di repertorio, stipulati in data  28.12.2011, tra il Comune di Sicli  e l’ Impre-

sa  “ECO.S.E.I.B.  SRL” con sede a Giarratana, Via Generale Giuseppe Azzaro  25,  non oltre 

comunque, la data del  30.06.2012;   

2)- Di dare atto che la proroga  del servizio avverrà  agli stessi prezzi patti e condizioni  e 

con il medesimo ribasso  dell’11,91%  di cui ai precedenti contratti di ppalto richiamati in pre-

messa; 



Determina n°421 

3)- Di approvare la previsione di  spesa occorrente per il primo semestre del corrente an-

no 2012,  di  complessive  €  1.355.000,00, comprensive di  importo netto servizio, oneri per la 

sicurezza,  iva,  necessarie a garantire il servizio di cui sopra;  

  4)- Di dare atto che con successivo separato provvedimento verrà impegnata   la  suddetta 

somma di  €. 1.355.000,00  al servizio 1.09.05.03/10  Cap. 60 del  redigendo  bilancio comunale 

2012; 

 5)- Di dare mandato all’Ufficio Contratti comunale di porre in essere tutti gli atti e  le 

procedure  occorrenti per  addivenire alla stipula  del  contratto  relativo  al  periodo di proroga   

in oggetto; 

6)-  Di dare atto  che nella  ipotesi  di  costituzione delle Società per la regolamentazione 

del servizio di gestione dei rifiuti, S.R.R., e di  affidamento mediante gara da parte dello stesso 

del servizio per l’intero ambito provinciale, o parte di esso, prima del 30.06.2012,  l’appalto  si 

intenderà  automaticamente cessato anche prima della suddetta data senza alcuna formalità,  fer-

mo restando che per l’eventuale anticipato scioglimento del contratto, nessun onere di qualsiasi 

natura potrà essere posto a carico dell’Amministrazione comunale, e l’impresa aggiudicataria 

non avrà nulla da pretendere oltre ai compensi  maturati; 

7)- Di  trasmettere copia della presente  alla ditta  “ECO.S.E.I.B.  SRL” con sede a Giar-

ratana,  Via Generale Giuseppe Azzaro , 25, e all’ATO Ragusa Ambiente Spa in liquidazione; 

 8)- Di trasmettere copia originale della presente in uno ai documenti giustificativi della 

spesa, all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti di competenza, e in copia per cono-

scenza al Commissario straordinario   e  al Presidente del Consiglio; 

                                                   

 

                                                                                    IL  CAPO SETTORE 
                                                                                                  (Geom. Antonino Bonincontro) 

                                                                      

 

                                                   
 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina n°421 

 

 

 

 

 

 

     Allegato alla Determina del Capo Settore n°   421     del   30.12.2011 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 OGGETTO:   Servizio di   raccolta,  trasporto e smaltimento RSU, RSA, RD stradale, pulitura e      

spazzamento spazi  pubblici  di proprietà comunale,  Raccolta Differenziata Porta a Porta su Sci-

cli e Vill. Iungi  –  Proroga alla ditta  ““ECO.S.E.I.B.  SRL”  di Giarratana;                       

                      

IMPEGNO                N. ____________ 

LIQUIDAZIONE      N. ____________ 

MANDATO               N. ____________ 

 

 

          Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott.ssa Lidia Bartolomea Spanò) 

 

 

 

_____________________________________________________________________________                                                 


